Всъщност непосредствено след края на Първата световна война, бежанският въпрос изпъква още по-ясно като проблем. Самият изселнически процес е напълно характерен и съвсем естествено обуславя почти всеки следвоенен период (в случаите на загубени национални територии). С подписването на Берлинския договор (1/13 юли 1878 г.), Санстефанският бива анулиран. Княжество България е ограничено в земите между р. Дунав и Стара планина (заедно с тогавашния софийски санджак<sup>1</sup>), създадена е автономната област Източна Румелия, а Македония, Източна и Западна Тракия остават отново в пределите на Османската империя под пряката власт на султана, като съответно Османската империя приема задължението да им предостави административна автономия.<sup>2</sup>